
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Ч 0 . №7
О проведении экологического фестиваля для детей с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов 
«Три вехи в истории Страны», посвященного празднованию 500-летия 

возведения Тульского кремля, Большой засечной черты,
Году Памяти и Славы

В соответствии с календарем областных массовых мероприятий для 
детей и молодежи Тульской области на 2020 год 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 17 января по 27 февраля 2020 года 
экологический фестиваль для детей с ограниченными возможностями 
здоровья и детей-инвалидов «Три вехи в истории Страны», посвященный 
празднованию 500-летия возведения Тульского кремля, Большой засечной 
черты, Году Памяти и Славы.

2. Утвердить Положение о проведении экологического фестиваля для 
детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов «Три 
вехи в истории Страны», посвященного празднованию 500-летия возведения 
Тульского кремля, Большой засечной черты, Году Памяти и Славы 
(Приложение).

3. Организацию подготовки и проведения фестиваля для детей с 
ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов «Три вехи в 
истории Страны», посвященный празднованию 500-летия возведения
Тульского кремля, Большой засечной черты, Году Памяти и Славы, поручить 
государственному образовательному учреждению дополнительного
образования Тульской области «Областной эколого-биологический центр 
учащихся» (Н.Е. Шиширина).

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить 
на заместителя министра -  директора департамента образования 
министерства образования Тульской области Е.Ю. Пчелину.

Министр образования 
Тульской области J  j ' /  А.д . Шевелева

фстк Мамедова Анна Арифовна, I А  IХ У  
ь7(4872)24-51-04 (доб. 26-16), Anna.Mamedova@tularegion.ru 
Цеп.:Королькова Светлана Игоревна,/!

47(48/72) 22-31-43, Svetlana.Korolkovaijatnlaregion.ru 
Приккз_ о проведении «Три вехи в иетшрии Страны»-2020

mailto:Anna.Mamedova@tularegion.ru


Приложение 
к приказу министерства образования 

Тульской области; р
11 И I  '  №  ' Уот

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении экологического фестиваля для детей с ОВЗ

и детей-инвалидов «Три вехи в истории Страны», посвященного 
празднованию 500-летия возведения Тульского кремля,

Большой засечной черты, Году Памяти и Славы

1. Общие положения
1.1. Экологический фестиваль для детей с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов «Три вехи в истории Страны», 
посвященный празднованию 500-летия возведения Тульского кремля, Большой 
засечной черты, Году Памяти и Славы (далее - Фестиваль) проводится 
министерством образования Тульской области и государственным 
образовательным учреждением дополнительного образования Тульской 
области «Областной эколого-биологический центр учащихся» (далее - ГОУ ДО 
ТО «ОЭБЦУ») в период с 17 января по 27 февраля 2020 года в соответствии 
с Календарем областных массовых мероприятий для детей и молодежи 
Тульской области на 2020 год.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 
Фестиваля, требования к участникам и конкурсным работам, сроки 
предоставления заявок и конкурсных материалов.

2. Цели и задачи
2.1. Целью Фестиваля является формирование уважительного отношения 

к истории России, бережного отношения к памяти защитников Отечества, 
раскрытие творческого потенциала обучающихся, направленного на изучение 
исторической роли Тульского края в становлении и укреплении российской 
государственности.

2.2. Задачами Фестиваля являются:
формирование представлений о Великой Отечественной войне на основе 

уже имеющихся представлений о войне, сохранению преемственности 
поколений, формированию у обучающихся уважения к военной истории 
России, гражданских позиций, воспитанию патриотизма и чувства гордости за 
свою Родину;

развитие познавательной деятельности, создание условий, побуждающих 
детей изучать историю России;

формирование культуры, активной жизненной позиции обучающихся, 
помогающей понять, что каждый человек несет персональную ответственность 
за будущее Страны;

развитие личностных качеств обучающихся, расширение кругозора, 
сферы актуальных интересов;



практическая помощь в социальной адаптации и социальной интеграции 
в общество детей с ОВЗ.

3. Участники Фестиваля
3-1- К участию в Фестивале приглашаются обучающиеся 

с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды образовательных 
организаций г. Тулы и Тульской области в возрасте от 7 до 18 лет.

3.2. Фестиваль проводится по трем возрастным группам:
первая группа -  обучающиеся в возрасте 7 - 1 0  лет;
вторая группа -  обучающиеся в возрасте 1 1 - 1 4  лет;
третья группа -  обучающиеся в возрасте 1 5 - 1 8  лет.

4. Руководство Фестивалем
4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Фестиваля 

осуществляет организационный комитет (далее -  Оргкомитет), формируемый 
ГОУ ДО ТО «ОЭБЦУ».

4.2. Оргкомитет формирует состав жюри конкурсной программы, 
организует награждение победителей и призеров.

4.3. Жюри осуществляет экспертную оценку конкурсных работ, подводит 
итоги Фестиваля.

5. Сроки, порядок и условия проведения фестиваля
5.1. Фестиваль проводится в три этапа:
1 этап -  отборочный, проводится в образовательных организациях 

г. Тулы и Тульской области для детей с ограниченными возможностями 
здоровья и детей-инвалидов с 17 января по 31 января 2020 года

2 этап -  областной (заочный), проводится с 13 по 20 февраля 2020 года.
3 этап -  областной (очный) - финал Фестиваля «Три вехи в истории 

Страны». Финал Фестиваля состоится 27 февраля 2020 года в 11.00 в ГОУ ДО 
ТО «ОЭБЦУ» по адресу: г. Тула, ул. Калинина, д. 8а.

5.2. Для участия в областном (заочном) этапе Фестиваля необходимо 
до 20 февраля 2019 года предоставить в Оргкомитет:

заявку на каждую конкурсную работу (Приложение № 1 к Положению);
заявление о согласие на использование персональных данных 

(Приложения № 2-3 к Положению);
конкурсные работы на бумажных или электронных носителях.
5.3. Конкурсные работы оформляются с соблюдением требований 

(Приложение № 4 к Положению).
5.4. Конкурсные работы на бумажных и электронных носителях 

предоставляются в ГОУ ДО ТО «ОЭБЦУ» по адресу: 300040, г. Тула, 
ул. Калинина, д. 8а, каб. №14, или на адрес электронной почты: 
centreko@tularegion.org. с пометкой «Три вехи в истории страны»

Контактный телефон: 8 (4872) 40-88-09, Никулина Елена Алексеевна -  
методист, Борисова Полина Борисовна -  педагог-организатор;

mailto:centreko@tularegion.org


5.5. Конкурсные работы могут быть индивидуальными или 
коллективными.

5.6. Конкурсные работы не возвращаются и не рецензируются. 
Оргкомитет Фестиваля оставляет за собой право выставочной демонстрации на 
открытых мероприятиях, некоммерческой публикации на сайте ГОУ ДО ТО 
«ОЭБЦУ» присланных материалов при сохранении их авторства.

5.7. С результатами Фестиваля можно ознакомиться после 10 марта 
2020 года на сайте ГОУ ДО ТО «ОЭБЦУ» www.ekotula.ucoz.ru в разделе 
«Информация об итогах».

5.8. Общие темы конкурсных работ Фестиваля:
- История Большой засечной черты,
- Тульский кремль -  главная крепость Засечной черты,
- 2020 год - Год Памяти и Славы.
5.9. Фестиваль проводится по четырем номинациям.
5.9.1. Номинация «История в изобразительном творчестве».
В данной номинации принимают участие обучающиеся первой, второй, 

третьей возрастных групп.
Принимаются художественные работы в различных техниках (живопись, 

графика, декоративно-прикладные работы).
5.9.2. Номинация «Расскажи о своей Родине».
В данной номинации принимают участие обучающиеся первой, второй, 

третьей возрастных групп.
Рассматриваются реферативные работы, соответствующие одной из тем 

Фестиваля.
5.9.3. Номинация «Памяти земляков».
В данной номинации принимают участие коллективные работы.
Рассматриваются видеозаписи выступления команд (6-7 человек), 

которые исполняют литературно-музыкальную постановку, соответствующую 
одной из тем Фестиваля.

"'Продолжительность выступления 5 минут.
5.9.4. Номинация «Бессмертный полк».
В данной номинации принимают участие обучающиеся первой, в т о р о й . 

третьей возрастных групп.
Рассматриваются фотографии, посвященные празднованию Дня Победы, 

фотографии праздничных мероприятий, посвященных 500-летию 
возникновения «Большой засечной черты», 500-летию возведения Тульского 
кремля.

5.10. Для участия в 3 этапе -  областном (очном) финале Фестиваля 
приглашаются:

в номинации «Расскажи о своей Родине» шесть участников из каждой 
возрастной группы, набравших наибольшее количество баллов;

в номинации «Памяти земляков» пять команд, набравших наибольшее 
количество баллов.

http://www.ekotula.ucoz.ru


6. Обработка персональных данных
6.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО 

«ОЭБЦУ» обработку определенных категорий персональных данных субъектов 
персональных данных в рамках целей Фестиваля, с их письменного согласия. 
Вид обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, 
уточнение (обновление, изменение), использование, передача (предоставление 
доступа); удаление; уничтожение.

6.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 
на обработку персональных данных, в том числе на их передачу министерству 
образования Тульской области, возлагается на ГОУ ДО ТО «ОЭБЦУ».

6.3. Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО «ОЭБЦУ» 
обязаны:

6.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных 
данных, предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных».

6.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 
персональных данных.

6.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных», в частности:

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных; 
применять средства защиты информации, прошедшие в установленном 

порядке процедуру оценки соответствия;
применять организационные и технические меры по обеспечению 

безопасности персональных данных;
вести учет машинных носителей персональных данных; 
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных 

в информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 
данным;

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа 
к персональным данным и принятие соответствующих мер;

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных 
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним.

6.5. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.

7. Критерии оценки конкурсных работ
7.1. Критерии оценки работ в номинации «История в изобразительном 

творчестве»:
композиционное решение; 
уровень исполнения;
творческая и художественная целостность; 
художественная выразительность; 
отражение тематики.



7.2. Критерии оценки работ в номинации «Расскажи о своей Родине»: 
соответствие содержания теме и плану реферата;
полнота и глубина знаний по теме;
обоснованность способов и методов работы с материалом; 
умение обобщать, делать выводы, сопоставлять различные точки зрения 

по одному вопросу (проблеме);
оценка грамотности и культуры изложения (в т.ч. орфографической, 

пунктуационной, стилистической культуры);
соблюдение требований к объему реферата.
7.3. Критерии оценки работ в номинации «Памяти земляков»: 
сотрудничество в группе (распределение и выполнение обязанностей); 
раскрытие материала, стиль изложения и подачи материала; 
информативность;
творческий подход.
7.4. Критерии оценки работ в номинации «Бессмертный полк»: 
соответствие работы теме конкурса;
качество фотографии;
творческий подход, оригинальность фотоисполнения;
раскрытие темы;
художественная ценность;
яркость и эмоциональность;
эстетическое качество работы.

8. Награждение участников Фестиваля
8.1. Конкурсные работы оцениваются жюри в соответствии с критериями, 

изложенными в п. 7 Положения.
8.2. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) Фестиваля в каждой 

возрастной группе каждой номинации награждаются дипломами министерства 
образования Тульской области.

8.3. Отдельные участники Фестиваля по решению жюри награждаются 
грамотами ГОУ ДО ТО «ОЭБЦУ».

8.4. Руководители команд награждаются благодарственными письмами.
8.5. Всем участникам Фестиваля вручаются сертификаты.

9. Финансирование Фестиваля
9.1. Оплата расходов, связанных с участием в очном туре Фестиваля, 

осуществляется за счет направляющих организаций или семей участников.

Министр образования 
Тульской области



Приложение № 1 к Положению 
о проведении экологического фестиваля для 

детей с ограниченными возможностями 
здоровья и детей-инвалидов «Три вехи 

в истории Страны», посвященного 
празднованию 500-летия возведения 

Тульского кремля, Большой засечной черты, 
Г оду Памяти и Славы

Анкета-заявка*
участника экологического фестиваля для детей с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов «Три вехи в истории Страны», 
посвященного празднованию 500-летия возведения Тульского кремля, 

Большой засечной черты, Году Памяти и Славы

1. Название номинации

2.Название работы

3. Фамилия и имя участника (полностью)

4. Дата и год рождения « » г., полных лет
5. Класс (курс)
6. ФИО (полностью), должность руководителя конкурсной работы

7. Наименование образовательной организации, направляющей работу (полное 
название по Уставу, адрес с индексом, контактные 
телефоны, факс, электронная п о ч т а ) _______________________________

8. Дата заполнения анкеты «___ » _________________ 2020 г.

ФИО руководителя образовательной
организации   Подпись__________

Место печати

* Анкета-заявка заполняется строго в печатном виде



Приложение № 2 к Положению 
о проведении экологического фестиваля для 

детей с ограниченными возможностями 
здоровья и детей-инвалидов «Три вехи 

в истории Страны», посвященного 
празднованию 500-летия возведения 

Тульского кремля, Большой засечной черты, 
Г оду Памяти и Славы

СОГЛАСИЕ*
родителей (законных представителей) на обработку персональных данных 

обучающихся, участников региональных (областных) мероприятий для детей
и молодежи Тульской области

Я, , проживающий
(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося)

по адресу____________________________________ , паспорт сери и ___________
(адрес представителя обучающегося)

ном ер  , выдан
^указать орган, которым выдан паспорт)

года
(дата выдачи паспорта)

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ 
«О персональных данных», с целью участия в экологическом фестивале для детей с ограниченными 
возможностями здоровья и детей-инвалидов «Три вехи в истории Страны», , посвященного 
празднованию 500-летия возведения Тульского кремля, Большой засечной черты, Году Памяти и 
Славы, даю согласие следующему оператору персональных данных: государственное
образовательное учреждение дополнительного образования Тульской области «Областной эколого
биологический центр учащихся», адрес регистрации: 300 040, г. Тула, ул. Калинина, д. 8а; адрес 
фактический: 300 040, г. Тула, ул. Калинина, д. 8а; на обработку, персональных данных
учащегося_______ ______________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество участника)

проживающего по адресу________   ,
(адрес,

номер свидетельства о рождении,

сведения о дате выдачи и выдавшем его органе)

а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места жительства, 
номер контактного телефона или сведения о других способах связи.

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение персональных 
данных.

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с передачей 
по сети Интернет.

Настоящее согласие действует с момента подписания до 31.12.2020.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных 

данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес министерства 
образования Тульской области.

________________________  «___ »___________________  г.
(подпись) (дата, месяц и год заполнения)

*для несовершеннолетних обучающихся



Приложение № 3 к Положению 
о проведении экологического фестиваля для 

детей с ограниченными возможностями 
здоровья и детей-инвалидов «Три вехи 

в истории Страны», посвященного 
празднованию 500-летия возведения 

Тульского кремля, Большой засечной черты, 
Г оду Памяти и Славы

СОГЛАСИЕ**
на обработку персональных данных обучающихся, участников региональных 

(областных) мероприятий для детей и молодежи Тульской области
Я,_

(фамилия, имя, отчество)

по адресу____________________________________ , паспорт серии
(адрес)

проживающий

ном ер  , выдан  _________________ __________
^указать орган, которым выдан паспорт)

года
(дата выдачи паспорта)

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных», с целью участия в экологическом фестивале для детей с ограниченными 
возможностями здоровья и детей-инвалидов «Три вехи в истории Страны», , посвященного 
празднованию 500-летия возведения Тульского кремля, Большой засечной черты, Году Памяти и 
Славы, даю согласие следующему оператору персональных данных: государственное
образовательное учреждение дополнительного образования Тульской области «Областной эколого
биологический центр учащихся», адрес регистрации: 300 040, г. Тула, ул. Калинина, д. 8а; адрес 
фактический: 300 040, г. Тула, ул. Калинина, д. 8а; на обработку моих персональных данных, 
а именно: фамилию, имя, отчество, паспортные данные, наименование образовательного учреждения, 
в котором обучается ребенок, адрес места жительства, номер контактного телефона или сведения 
о других способах связи.

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение персональных 
данных.

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с передачей 
по сети Интернет.

Настоящее согласие действует с момента подписания до 31.12.2020.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных 

данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес министерства 
образования Тульской области.

«___»___________ г.
(подпись) (дата, месяц и год заполнения)

**для совершеннолетних обучающихся



Приложение № 4 к Положению 
о проведении экологического фестиваля для 

детей с ограниченными возможностями 
здоровья и детей-инвалидов «Три вехи 

в истории Страны», посвященного 
празднованию 500-летия возведения 

Тульского кремля, Большой засечной черты, 
Г оду Памяти и Славы

Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ 
1. Общие требования к оформлению конкурсных работ

1.1. Участник представляет к участию в Фестивале не более одной 
работы.

1.2. На конкурсную работу необходимо заполнить анкету-заявку 
по образцу, представленному в приложении № 1 к настоящему Положению. 
Каждая конкурсная работа сопровождается согласием на обработку 
персональных данных, представленным в приложениях № 2-3 к настоящему 
Положению.

2. Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ 
в номинации «История в изобразительном творчестве»

2.1. К участию в Фестивале принимаются художественные
и декоративно-прикладные работы (рисунки, поделки, декоративные панно, 
макеты). Технику выполнения творческой работы конкурсанты выбирают 
самостоятельно. Живописные и графические работы выполняется в формате 
АЗ, декоративные работы в произвольном (разумном) размере.

2.2. К работе прикладываются две этикетки-паспорта размером 6 x 8  см, 
одна из которых прикрепляется произвольно с обратной стороны работы, где 
указываются (сверху вниз): название работы; номинация; фамилия, имя и 
возраст автора; ФИО (полностью) и должность руководителя; полное 
наименование образовательной организации, класс (группа), техника 
исполнения работы; место и год выполнения работы, оформленные по образцу:

Порядок заполнения Пример оформления
Название работы «Богатыри»
Номинация «История в изобразительном творчестве»
Фамилия, имя, возраст автора Иванов Иван, 14 лет
Фамилия, имя, отчество руководителя Петрова Мария Степановна, учитель 

изобразительного искусства
Наименование образовательной 
организации (ПОЛНОСТЬЮ В 
СООТВЕТСТВИИ С УСТАВОМ), класс 
(группа)

Г осударственное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
Тульской области «Областной эколого
биологической центр учащихся», 
объединение «ЭКО-мастер»

Техника исполнения работы Бумага, акварель, тушь
Место и год выполнения работы г. Тула, 2020 год



3. Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ в
номинации «Расскажи о своей Родине»

3.1. Рассматриваются реферативные работы, соответствующие одной из 
тем Фестиваля.

3.2. Все текстовые материалы должны быть написаны на русском языке.
3.3. Формат текстового материала: А 4; текстовый редактор Word 

for Windows версии 6.0 и выше, шрифт Times New Roman, размер кегля № 14; 
межстрочный интервал -  1,5; поля: верхнее и нижнее -  2,0 см, левое -  2,5 см, 
правое -1,5 см.

3.4. Объем работы до 10 страниц (фото, иллюстрации в приложении).
3.5. Картографический материал должен иметь условные обозначения 

и масштаб.
3.6. Фактические и числовые данные, имеющие большой объем, а также 

рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.д. могут быть вынесены в 
конец работы -  в приложения или представлены отдельно. Все приложения 
должны быть пронумерованы, озаглавлены, а основной текст обеспечен 
ссылками на соответствующие приложения.

4. Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ
в номинации «Памяти земляков»

4.1. Рассматриваются видеозаписи выступления команд (6-7 человек), 
которые исполняют литературно-музыкальную постановку, соответствующую 
одной из тем Фестиваля.

'"Продолжительность выступления 5 минут.
4.2. Для участия в фестивале необходимо предоставить в оргкомитет 

заявку, составленную по установленной форме, в электронном виде на адрес: 
e-mail:centreko@tularegion.org

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ в очном туре 
в экологическом фестивале для детей с ограниченными возможностями здоровья и 

детей-инвалидов «Три вехи в истории Страны» 
команда___________________________________

1. Наименование образовательной организации, направляющей команду (полное название по Уставу, 
муниципальное образование), адрес, индекс, телефон, e-mail_____________

2. Ф.И.О., должность руководителя :

СОСТАВ участников очного тура (5-7 человек)
Ф.И. учащегося группы поддержки Класс
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

mailto:centreko@tularegion.org


5. Требования к содержанию и оформлению фотографий 
в номинации «Бессмертный полк»

5.1.К участию в Фестивале принимаются фото в электронном варианте, 
в качестве, пригодном для фотопечати в формате А4.

Фотографии оригинальные, авторские, соответствующие теме (фото 
из путешествий, экспедиций и поездок по стране).

5.2. К работе прикладывается этикетка-паспорт размером 6 x 8  см, 
где указываются (сверху вниз): название фотоработы; номинация; фамилия, 
имя и возраст автора; ФИО (полностью) и должность руководителя; полное 
наименование образовательной организации, класс (группа), место и год 
выполнения работы, оформленные по образцу:

Порядок заполнения Пример оформления
Название работы «Тульский кремль»
Номинация «Бессмертный полк»
Фамилия, имя, возраст автора Иванов Иван, 10 лет
Фамилия, имя, отчество руководителя Петрова Мария Степановна, воспитатель
Наименование образовательной 
организации (ПОЛНОСТЬЮ В 
СООТВЕТСТВИИ С УСТАВОМ), класс 
(группа)

Г осударственное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
Тульской области «Областной эколого
биологической центр учащихся», 
объединение «ЭКО-мастер»

Место и год выполнения работы г. Тула, 2020 год


